令 和 ７ 年 ２ 月 21 日

農 林 水 産 部

報道機関各位

令和６年度山形県田んぼダム推進情報連絡会の開催

下記のとおり会議を開催いたしますので、取材くださるようお願いいたします。

県では河川流域のすべての関係者が協働して取り組む「流域治水」を推進し、県内各地で

水害を軽減させる対策が進められています。本連絡会については、その取組みの一環とし

て、水田の雨水貯留機能を活用して洪水の流出時間を遅らせる「田んぼダム」を推進するた

め、県内の関係団体や行政が情報共有や課題等の検討を行うものです。

今年度は、田んぼダムの実施の有無で、水害の軽減効果がどの程度発揮できるかを調査・

シミュレーションした結果などについて発表し、意見交換していただきます。

記

１ 日 時  令和７年３月４日（火） 13 時 30 分～15 時 30 分

２ 場 所  山形県土地改良会館４階 大会議室（山形市松栄１丁目７－４８）

３ 内 容  （１）「京田川流域における氾濫シミュレーションの調査結果について」

新潟大学農学部 助教 宮津 進 氏

（２）最上地域での実証ほ場の調査結果

（３）最上地域での水稲への影響調査結果

４ 参集者

・活 動 団 体: NPO 法人みさと田園空間クリエーターズ（天童市）、最上町広域協

定（最上町）、野川地域農地・水・環境保全組織（⾧井市）、農地・

水・環境保全組織いなばエコフィールド協議会（鶴岡市）

・行 政 機 関 等: 国、山形県、市町村、土地改良区、山形県土地改良事業団体連合会

５ その他  会場内に記者席を用意しますので御利用ください。

プレスリリース

【問合せ先】農村整備課 担当:農村防災・災害対策主幹
           ⾧岡 禎智 電話 023-630-2157

報道監 農林水産部次⾧ 髙橋 和博

「田んぼダム」については、右のＱＲコードを読み取るか、ユー

チューブで「やまがたの田んぼダム」と検索してください。